
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:       Avviso Pubblico per la presentazione di progetti integrati mirati al (re) inserimento 
nella vita sociale e lavorativa delle donne con pregressa patologia tumorale”, DGR n. 
618 del 28/04/2025, PR Marche FSE+ 2021-2027 Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) bis 
– Campo di intervento 143: “ Euro 750.000,00                                                        

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23
giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: Disposizioni per la formazione
del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente: Bilancio di previsione 
2025/2027; 

VISTA  la DGR n 2049 del 30/12/2024 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA  la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027

 

DECRETA

1. Di dare attuazione alla Delibera di Giunta n. 618 del 28.04.2025  “PR Marche FSE+ 
2021/27 Asse 1 Occupazione, OS 4. c (3) bis – Campo di intervento 143: “Linee guida 
per la presentazione di progetti integrati mirati al (re) inserimento nella vita sociale e 
lavorativa delle donne con pregressa patologia tumorale 

2. Di approvare pertanto l’Allegato A, completo dei suoi allegati, denominato “Avviso 



2

Pubblico “DGR n.618 del 28.04.2025 PR Marche FSE+ 2021/27 Asse 1 Occupazione, 
OS 4. c (3) bis – Campo di intervento 143, per la presentazione di progetti integrati mirati 
al (re) inserimento nella vita sociale e lavorativa delle donne con pregressa patologia 
tumorale” Euro 750.000,00

3. Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di cui al precedente punto 2 , pari ad 
€ 750.000,00 è afferente alle risorse del  PR Marche FSE+ 2021-2027, OS 4. c (3) bis; 

4. Di assumere, per la copertura finanziaria del presente atto, pari ad €  750.000,00, le 
prenotazioni di impegno secondo il cronoprogramma riportato di seguito e conforme a 
quello già approvato con DGR n. 618/2025, con relativa attestazione della copertura 
finanziaria, relativo all’esigibilità della spesa ai sensi del D.lgs 118/11, a carico dei capitoli 
di spesa del Bilancio 2025/2027, Annualità 2025 e 2026, come di seguito specificato:

CAPITOLO/Descrizione   Annualità 2025
€

 Annualità 2026
 €

2150410342 P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti ad 
Università per progetti integrati mirati al (re) 
inserimento nella vita sociale e lavorativa delle 
donne con pregressa patologia tumorale - 
Quota UE50%- CFR 1201050131

168.500,00   206.500,00

2150410343 P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti ad 
Università per progetti integrati mirati al (re) 
inserimento nella vita sociale e lavorativa delle 
donne con pregressa patologia tumorale 
Quota STATO 35%-CFR 1201010510

117.950,00   144.550,00

2150410344 P.R FSE+ 2021/2027 Trasferimenti correnti ad 
Università per progetti integrati mirati al (re) 
inserimento nella vita sociale e lavorativa delle 
donne con pregressa patologia tumorale 
Quota REGIONE 15%

50.550,00 61.950,00

TOTALI 337.000,00  413.000,00
TOTALE GENERALE 750.000,00

I capitoli sopra indicati sono correlati al seguente capitolo di entrata:

CAPITOLO QUOTA ANNUALITA’ N. ACCERTAMENTO IMPORTO
1201050131 UE 193 35.674.177,12
1201010510 STATO

2025
194 25.271.923,99

1201050131 UE 187 15.000.000,00
1201010510 STATO

2026
188 10.700.000,00

5. che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto, in riferimento ai livelli del Piano dei conti integrato di cui al 
D.lgs.n.118/2011  e codifica siope;

6. Di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it, precisando che 
la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge 



3

n. 241/1990 e successive modificazioni;

7. Di stabilire che il Direttore del Dipartimento provvederà con proprio atto alla nomina della 
Commissione di valutazione;

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. 
n. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Roberta Maestri )

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

normativa di riferimento

- DGR n. 618 del 28.04.2025 “PR Marche FSE+ 2021/27 Asse 1 Occupazione, OS 4. c 
(3) bis – Campo di intervento 143: “Linee guida per la presentazione di progetti integrati 
mirati al (re) inserimento nella vita sociale e lavorativa delle donne con pregressa 
patologia tumorale”;

- DGR n. 454 del 04/04/2023 PR Marche FSE + 2021/27 - OS 4.a (4) Campo di intervento 
134: Linee guida per l’attuazione dell’intervento di assegnazione di Borse lavoro – 
Annualità 2023-24-25; 

- Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 
qualità del lavoro” e ss. mm. ii.;

- Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento  europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 
e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 
visti;

-  Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento 
(UE) n. 1296/2013;

- Decisione della Commissione europea C (2022) n. 7401 del 12/10/2022, che approva il 
PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 
2023 di “Approvazione della proposta di Programma FE SR Marche 2021-2027 ai sensi 
della L.R. n. 4/2006, art. 6”;

-  Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis»;

-  Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso 
delle opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di 
investimento europei;

- Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, a

- approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 e firmato il 19 luglio 
2022, documento che rappresenta la cornice strategica di riferimento per la definizione 
dei Programmi 2021-2027;

- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

- Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;
- Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);
- DGR n. 802 del 04/06/2012 e ss.mm.ii. – Approvazione dei manuali per la gestione e la 

rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca 
DGR n. 2110/2009



5

- DGR n. 631 del  26.05.2014 Approvazione delle Linee guida regionali in materia di 
orientamento

- DGR n. 937 del 26/06/2023 PR FSE+ MARCHE 2021/27 – Approvazione Sistema di 
Gestione e controllo (SIGECO);

- DGR n. 1625 del 28.10.2024 Revisione della DGR n. 2036/2023 contenente il Documento 
attuativo del Programma regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 021/2027 

- Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori;
- D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi” e s.m.i.

- Legge Regionale n. 7 del 29/04/2011 recante attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui 
servizi nel mercato interno e altre disposizioni per l’applicazione di norme dell’Unione 
Europea e per la semplificazione dell’azione amministrativa;

- L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

- L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 concernente “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- DGR 2049 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2025/2027”;

- DGR 2050 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2025/2027”; DGR 7 del 13 gennaio 2025 concernente “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  
Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento”;

- DGR 8 del 13 gennaio 2025 concernente “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio 
Finanziario Gestionale del triennio 2025/2027 – aggiornamento”;

- DGR n. 381 del 17.02.2025  Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), 
c) , d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle 
strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non 
dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle 
deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.

- ID:37336900|20/05/2025|PRN parere del Dirigente della Direzione della 
Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali (richiesta id 
37302174|16/05/2025|PSL)  

- ID: 37727583|23/06/2025|PRCN Parere del Dirigente della Direzione della 
Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali (AdG del FSE+) .

Motivazione
In attuazione della DGR n. 618 del 28/04/2025, l’intervento è finalizzato a promuovere il 
(re)inserimento sociale e lavorativo di donne disoccupate con una pregressa patologia 
oncologica, attraverso percorsi integrati che prevedono attività di informazione/Orientamento, 
nonché azioni di sostegno per la gestione della malattia e il rafforzamento delle relazioni familiari 
e sociali.
Alla luce dei dati epidemiologici più recenti, che evidenziano come i tumori rappresentino una 
delle principali cause di mortalità tra le donne, il progetto intende rispondere in modo concreto 
ai bisogni di questa specifica fascia della popolazione, che spesso si trova ad affrontare, oltre 



6

alle conseguenze fisiche ed emotive della malattia, anche difficoltà occupazionali e di 
reinserimento sociale.
L’intervento prevede una dotazione di risorse pari ad euro 750.000,00 a valere fondi PR Marche 
FSE + 2021/27, Asse 1, Occupazione, OS 4.c (3) bis, ha l’obiettivo di finanziare percorsi integrati 
e personalizzati, che favorisca il loro reinserimento nel mondo del lavoro e il miglioramento della 
qualità della vita sociale. 
Saranno finanziati numero cinque (5) progetti territoriali integrati, uno per ogni provincia, per un 
importo massimo di 150.000,00 per ciascun progetto. 

I progetti dovranno prevedere un numero minimo di n. 12 destinatarie ed articolati in due fasi di 
cui alle seguenti azioni:

1. Percorso di Empowerment e Orientamento
Attivazione di servizi innovativi e sperimentali, individuali e di gruppo, finalizzati a rafforzare 
l’autostima, la motivazione e la fiducia delle donne nel reinserimento nella vita sociale e nel 
mondo del lavoro. Il percorso includerà anche azioni orientative in linea con quanto previsto 
dalla DGR n. 631 del 26.05.2014, costruite su misura delle caratteristiche e dei bisogni delle 
beneficiarie.

2. Azioni di Politiche Attive del Lavoro (borse lavoro)
Attivazione di borse lavoro finalizzate a promuovere esperienze concrete di inserimento 
lavorativo, facilitando l’acquisizione di competenze e l’accesso al mercato del lavoro. Le borse 
lavoro dovranno essere attivate entro e non oltre il terzo mese di avvio del progetto (fase 1).
In linea con quanto disposto dalla DGR n. 454/2023, la borsa lavoro dovrà avere una durata 
sette (7) mesi, con un orario settimanale di presenza del borsista presso il Soggetto ospitante 
che non potrà essere inferiore a n. 28 ore, né superiore a n.32 ore settimanali. L’ indennità è pari 
a complessivi € 5.600,00 (€ 800,00 mensili) per 7 mensilità, al netto dell’IRAP.

Le donne destinatarie delle azioni previste devono essere disoccupate iscritte al Centro per 
l’impiego, residenti nella regione Marche; avere una pregressa patologia tumorale al seno, al 
colon-retto, al polmone o al corpo dell’utero ed avere un’età compresa tra i 18 e 65 anni.
Possono presentare domanda di contributo esclusivamente i partenariati, costituiti e 
costituendi, nella forma di Associazione Temporanea di Impresa o di Scopo (ATI/ATS).
Il partenariato deve essere composto da soggetti pubblici o privati aventi sede legale e/o 
operativa nella regione con comprovata e qualificata esperienza nell’ambito delle attività e 
servizi destinati a malati oncologici, con specifico riferimento alla promozione e realizzazione di 
ricerche e progetti per il miglioramento della qualità di vita delle donne.
L’ATI/ ATS deve prevedere obbligatoriamente:

• Un capofila, avente sede legale e/o operativa nella regione Marche”, tra i seguenti: 
Università, Enti di ricerca, AST
• almeno un’associazione di volontariato in oncologia iscritta al Registro Unico Nazionale 
del Terzo Settore (RUNTS) ex art. 47 D.Lgs. n. 117/2017 o, nel caso di ONLUS che versano in 
regime transitorio, iscritte all’anagrafe delle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale 
(ONLUS), di cui all’articolo 10 del D. Lgs. n. 460/1997, ai sensi dell’art. 34 c. 3 del D.M. 
106/2020, nelle more della piena operatività del RUNTS o altra specifica tipologia di 
associazione con comprovata esperienza in attività di supporto oncologico. 



7

Le domande di finanziamento devono essere inviate dal giorno successivo alla pubblicazione 
del presente Avviso pubblico sul BUR della Regione Marche ed entro la data del 26.09.2025.
   
La domanda dovrà essere presentata dal capofila dell’ATI/ATS esclusivamente per via 
telematica, utilizzando il sistema informatico (SIFORM2) accessibile all’indirizzo internet: 
https://siform2.regione.marche.it

La proposta di Avviso di cui all’Allegato A del presente decreto è stata condivisa con la 
Commissione Regionale Lavoro convocata in data 18.12.2024

Con ID:37336900|20/05/2025|PRN il Dirigente della Direzione della Programmazione integrata 
risorse comunitarie e nazionali ha rilasciato il parere di conformità relativo agli “Aiuti di Stato”, in 
riscontro alla richiesta id 37302174|16/05/2025|PSL del Direttore del Dipartimento Politiche 
sociali, lavoro istruzione e formazione  

La pre-informativa dell’Avviso è stata inserita nel sito della regione Marche 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-in-uscitaid= id 
15221

Con ID: 37727583|23/06/2025|PRCN il Dirigente della Direzione della Programmazione 
integrata risorse comunitarie e nazionali (AdG del FSE+) ha inviato il parere di conformità  con 
le disposizioni di attuazione del  PR Marche FSE+ 2021/2027

Si dispone la pubblicazione del presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
nonché l’attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra, si propone l’adozione del presente atto 

Il responsabile del procedimento
         (Simona Pasqualini)

Documento informatico firmato digitalmente

https://siform2.regione.marche.it


8

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 126 del 04 luglio 2025
		contact.01
	2025-06-30T15:11:52+0200
	location.01
	Simona Pasqualini
	reason.01


		contact.02
	2025-07-04T11:07:24+0200
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




